
LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 
 

− n. 10 del 02.02.2009 avente ad oggetto “Riduzione delle tariffe dei Servizi a Domanda 
Individuale per i soggetti collocati in Cassa integrazione. Integrazione D.G.C. n. 161 
del 22/10/2008” con la quale si stabiliva, per le famiglie residenti in Castelletto Sopra 
Ticino, quanto segue: 
 
1. Il Comune di Castelletto Sopra Ticino interviene a sostegno del reddito delle famiglie 

residenti nel territorio comunale che si trovano in temporanea situazione di difficoltà 
economica a causa della crisi in cui versano le aziende presso le quali lavorano. 

2. Ai soggetti sopra descritti sarà applicata la riduzione tariffaria dei seguenti servizi a 
domanda individuale: 

Mensa scolastica 
Trasporto scolastico 
Asilo nido 

3. L’agevolazione è concessa alle famiglie residenti a Castelletto Sopra Ticino in cui almeno 
un componente sia collocato in cassa integrazione ordinaria o straordinaria per almeno 15 
giorni nell’arco del mese. 

4. La tariffa dei servizi a domanda individuale per le famiglie in possesso dei requisiti di cui 
al precedente punto 3 sarà pari al 50% della tariffa in vigore al momento della richiesta 
della riduzione per i servizi di mensa e trasporto scolastico, per il servizio di asilo nido la 
tariffa applicata sarà pari al 50% della retta mensile e il 50% della quota giornaliera. 

5. Nel caso di collocamento in cassa integrazione a carattere discontinuo, l’agevolazione è 
concessa per i solo mesi in cui i periodi di cassa integrazione superino i 15 giorni nell’arco 
del mese. 

6. I cittadini destinatari dell’agevolazione dovranno essere in regola con i precedenti 
pagamenti del servizio per il quale si chiede l’agevolazione tariffaria. 

7. Gli uffici comunali dovranno essere costantemente aggiornati e verificare l’effettivo 
collocamento in cassa integrazione dei richiedenti il beneficio inviando al datore di lavoro 
l’elenco dei richiedenti. 

8. Gli uffici comunali dovranno predisporre un modulo che dovrà essere utilizzato dal 
soggetto per la richiesta del beneficio. 

9. Le riduzioni tariffarie in oggetto saranno applicate, fermi restando i requisiti dei richiedenti, 
per tutto l’anno solare 2009 con decorrenza dal 29.09.2008. 

10. Si incarica la Giunta Comunale ad approvare una deliberazione che recepisca il contenuto 
del presente verbale.  

− n. 72 del 03/05/2010 allo stesso oggetto della precedente nella quale viene accolta la 
richiesta della Commissione Assistenza che ha proposto di estendere tali benefici ai 
soggetti disoccupati iscritti al Centro per l’Impiego e con una certificazione ISEE 
pari o inferiore al minimo vitale per l’anno 2010 di € 8.500,00, come da accordo con 
le Organizzazioni Sindacali di categoria; 

− n. 79 del 17/05/2010 di modifica alla deliberazione n. 72/2010 nella quale si stabilisce 
anche per i cassaintegrati, come requisito di accesso alla riduzione delle tariffe dei 
servizi a domanda individuale, la certificazione ISEE pari o inferiore al minimo 
vitale; 

− n. 17 del 14/02/2011 di conferma anche per il 2011 delle suddette deliberazione con 
l’integrazione di conteggiare i finanziamenti ottenuti o scadenti nell’anno 2011 
detraendoli dall’importo ISE “Se le scadenze delle rate dei finanziamenti rientrano 
nell’anno di riferimento previsto dalla deliberazione, previa indagine sociale sul tenore di 



vita della famiglia, gli importi annuali verranno integralmente detratti dall’ISE che, con 
l’applicazione della scala di equivalenza, produrrà una nuova certificazione ISEE. Pertanto 
se il nuovo valore della certificazione ISEE sarà pari o inferiore al minimo vitale, che per 
l’anno 2011 è di € 8.500,00 come da accordo con le Organizzazioni Sindacali di categoria, 
il richiedente potrà accedere alle ulteriori detrazioni del 50%”; 

 

 RITENUTO di dover confermare anche per l’anno 2015 le stesse agevolazioni; 

 Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49 D.Lgs.267/2000; 

 Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. DI CONFERMARE anche per l’anno 2015 le stesse agevolazioni previste per l’anno 

2014. 
 

2. DI STABILIRE, per gli individui citati in premessa, le seguenti agevolazioni per le 
famiglie residenti in Castelletto Sopra Ticino, se la certificazione ISEE o il ricalcolo 
effettuato d’ufficio detraendo dall’ISE l’importo integrale delle rate comprensive degli 
interessi e di quote capitale riferite a prestiti e/o finanziamenti ottenuti sarà pari o 
inferiore al minimo vitale confermato per l’anno 2015 di € 8.500,00: 
− per i servizi mensa, trasporto scolastico pari al 50% della tariffa in vigore al momento 

della richiesta. 
−  per il servizio di asilo nido la tariffa applicata sarà pari al 50% della retta mensile e il 

50% della quota giornaliera. 
 
3. DI STABILIRE altresì che: 

1. Nel caso di collocamento in cassa integrazione a carattere discontinuo, 
l’agevolazione è concessa per i soli mesi in cui i periodi di cassa integrazione 
superano i 15 giorni nell’arco del mese; 

2. I cittadini destinatari dell’agevolazione dovranno essere in regola con i precedenti 
pagamenti del servizio per il quale si chiede l’agevolazione tariffaria. 

3. Gli uffici comunali dovranno essere costantemente aggiornati e verificare: 
−  l’effettivo collocamento in cassa integrazione dei richiedenti il beneficio 

inviando al datore di lavoro l’elenco dei richiedenti; 
− l’effettiva iscrizione nelle liste dei disoccupati richiedendo agli interessati 

l’attestazione di iscrizione; 
4. Gli uffici comunali dovranno predisporre un modulo che dovrà essere utilizzato dal 

soggetto per la richiesta del beneficio; 
5. Le riduzioni tariffarie in oggetto saranno applicate, fermo restando i requisiti dei 

richiedenti, per tutto l’anno solare 2015 con decorrenza dal 1° gennaio 2015; 
 

4. DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 

 
 
 
 
 
 
 


